ВЕТЕРИНАРНАЯ СЛУЖБАХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ(Ветслужба Югры)
ПРИКАЗОб утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) попроведению месячника по обеспечению биологической защитыобъектов птицеводства «Чайка»

г. Ханты-Мансийск14.08.2023 23-Пр-198-ОД

В соответствии с поручением Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 05.07.2023 № УМ-25-27/16008, протокольными
поручениями совещания органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации и Россельхознадзора по вопросу обеспечения
биологической защищенности объектов птицеводства и реализации
мероприятий, направленных на оперативное выявление циркуляции
возбудителя высокопатогенного гриппа птиц (далее – ВГП) и недопущение
распространения ВГП на благополучные территории Российской Федерации,
под председательством статс-секретаря – заместителя Министра сельского
хозяйства Российской Федерации М.И. Увайдова от 08.08.2023
№ УМ-25/248, п р и к а з ы в а ю:

1. Продлить проведение месячника «Чайка» до стабилизации
эпизоотической ситуации по высокопатогенному гриппу птиц на территории
Российской Федерации.

2. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по проведению
месячника по обеспечению биологической защиты объектов птицеводства
«Чайка» (далее – План).

2

3. Начальнику отдела организации противоэпизоотических мероприятий,
мониторинга болезней животных и реализации государственных программ
Ветеринарной службы Хант-Мансийского автономного округа – Югры (лицу,
его замещающему), директорам бюджетных учреждений Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Ветеринарный центр» и «Ветеринарная
лаборатория» (лицам их замещающим) обеспечить исполнение мероприятий
в установленные Планом сроки.

4. Отчеты об исполнении пунктов Плана, в том числе в количественных
показателях в разрезе муниципальных образований предоставить
в отдела организации противоэпизоотических мероприятий, мониторинга
болезней животных и реализации государственных программ Ветеринарной
службы Хант-Мансийского автономного округа – Югры в установленные
Планом сроки.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя
Ветеринарной службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
С.Р.Музафина.

И.о. руководителяСлужбы
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат00A3840909B226400640E2348C4363DEE3Владелец Кузьмина Дина ВалерьевнаДействителен с 18.07.2023 по 10.10.2024

Д.В. Кузьмина

Приложениек приказу Ветеринарной службыХанты-Мансийского автономного округа - Югры14.08.2023 23-Пр-198-ОД

План мероприятий (дорожная карта)по проведению месячника по обеспечению биологической защиты объектов птицеводства «Чайка» на территорииХанты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – План).
№ п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные за исполнение

1.

Провести рейды с целью установления условий содержания птицы наптицеводческих предприятиях закрытого типа (птицефабриках) (далее –предприятия). В рамках мероприятия:- провести переучет предприятий;- определить предприятия, представляющие угрозу возникновенияВГП;- совместно с представителями предприятий разработать планыдействий по предупреждению заноса и распространения ВГП суказанием конкретных мер и сроков исполнения;- составить реестр предприятий, у которых меры биологическойбезопасности не соответствуют требованиям ветеринарногозаконодательства Российской Федерации.

до 31.08.2023(отчет – до 04.09.2023) Начальник Управлениягосударственного надзораВетслужбы Югры;Начальник Ханты-Мансийскогоотдела УправленияРоссельхознадзора поТюменской области, ЯНАО иХМАО(по согласованию);Директор БУ «Ветеринарныйцентр»

2.

Обеспечить проведение совместно с органами местного самоуправлениярейдовых мероприятий по выявлению мест торговлиживотными/птицами, где не обеспечено ветеринарное сопровождение, внесанкционированных местах торговли – на стихийных рынках,ярмарках выходного дня, а также через интернет – сайты,представляющие собой площадки для подачи бесплатных объявлений(Юла, Avito и др.), через бесплатные объявления в газете

Еженедельно(отчет – ежемесячно, до5 числа месяца,следующего заотчетным)

Директор бюджетногоучреждения Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры«Ветеринарный центр» (далее –БУ «Ветеринарный центр»)
3. Обеспечить проведение рейдов по местам скопления чаек (береговыелинии, свалки и т.п.) с целью выявления мест массовой гибели и Еженедельно(отчет – ежемесячно, до Директор БУ «Ветеринарныйцентр»;

2
№ п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные за исполнениенаправления проб (трупов птицы при наличии) в БУ «Ветеринарнаялаборатория» для исключения ВГП, информацию обо всех измененияхэпизоотической ситуации в регионе или об угрозе её ухудшениянезамедлительно направлять в Ветеринарную службу Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – Ветслужба Югры)

5 числа месяца,следующего заотчетным)
Директор бюджетногоучреждения Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры«Ветеринарная лаборатория»(далее - БУ «Ветеринарнаялаборатория»)

4.
Увеличить число мониторинговых мероприятий по выявлениюциркуляции возбудителя ВГП среди дикой и домашней птицы –дополнительно направить не менее 340 проб для исследования на ВГП

Еженедельно(отчет – ежемесячно, до5 числа месяца,следующего заотчетным)

Директор БУ «Ветеринарныйцентр»;Директор БУ «Ветеринарнаялаборатория»

5.
Принять меры по своевременному обнаружению и уничтожению труповпавших птиц, а также дезинфекции мест их обнаружения Еженедельно(отчет – ежемесячно, до5 числа месяца,следующего заотчетным)

Директор БУ «Ветеринарныйцентр»

6.

Обеспечить проведение широкой разъяснительной работы срединаселения и хозяйствующих субъектов, включая:- проведение разъяснительных мероприятий среди населения обопасности ВГП и мерах по предупреждению его возникновения,необходимости оперативного оповещения специалистов органов иорганизаций, входящих в систему государственной ветеринарнойслужбы о всех изменениях в поведении и здоровье птиц, а также обобнаружении павших и больных диких птиц, в первую очередь чаек;- обеспечение распространения листков, брошюр, памяток, плакатов,писем, публикаций в средствах массовой информации и на веб-сайтахинформации о требованиях ветеринарного законодательства РоссийскойФедерации, направленных на предотвращение возникновения ираспространения ВГП, среди владельцев птиц всех форм собственности;- размещение наглядной информации о мерах профилактики ВГП ителефонах горячей линии на информационных стендах в местах массовогопребывания людей (администрации МО, магазины, больницы,управляющие компании, стенды на территориях СНТ и ДНТ)

Ежемесячно(отчет – ежемесячно, до5 числа месяца,следующего заотчетным)

Директор БУ «Ветеринарныйцентр»;Директор БУ «Ветеринарнаялаборатория»

3
№ п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные за исполнение

7.
Определить перспективы осуществления промышленной деятельностипредприятий, у которых меры биологической безопасности несоответствуют требованиям ветеринарного законодательства РоссийскойФедерации, в том числе с возможностью их дальнейшей деятельностипосле проведения реконструкции, или необходимостью ликвидации.

до 16.10.2023(отчет – до 27.10.2023) Ветслужба Югры;Департамент промышленностиХанты-Мансийскогоавтономного округа – Югры(по согласованию)

8.

Обеспечить контроль за перемещением животных/животноводческойпродукции, птицы/птицеводческой продукции из неблагополучных поВГП субъектов Российской Федерации в том числе через ФГИС«Меркурий»

Еженедельно(отчет – ежемесячно, до5 числа месяца,следующего заотчетным)

Начальник отдела организациипротивоэпизоотическихмероприятий, мониторингаболезней животных и реализациигосударственных программВетслужбы Югры;Начальник Ханты-Мансийскогоотдела УправленияРоссельхознадзора поТюменской области, ЯНАО иХМАО(по согласованию);Директор БУ «Ветеринарныйцентр»

9.
Обеспечить бесперебойную работу горячей линии для экстренногопринятия информации и незамедлительного реагирования напоступающие сигналы

постоянно Директор БУ «Ветеринарныйцентр»;Директор БУ «Ветеринарнаялаборатория»

10.
Обеспечить участие сотрудников структурных подразделений всовещаниях органов местного самоуправления по вопросам повышениябиологической безопасности птицеводческих объектов в хозяйствах всехформ собственности

Ежемесячно(отчет – ежемесячно, до5 числа месяца,следующего заотчетным)

Директор БУ «Ветеринарныйцентр»

11. Организовать сходы граждан в СНТ, ДНТ для информированиянаселения о мерах предотвращения возникновения и распространенияВГП в личных подсобных хозяйствах
1 раз в месяц(отчет – ежемесячно, до5 числа месяца,

Директор БУ «Ветеринарныйцентр»

4
№ п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные за исполнениеследующего заотчетным)

12.

Обеспечить своевременное направление в Министерство сельскогохозяйства Российской Федерации сведений об исполнении порученийсовещания органов исполнительной власти субъектов РоссийскойФедерации и Россельхознадзора по вопросу обеспечения биологическойзащищенности объектов птицеводства и реализации мероприятий,направленных на оперативное выявление циркуляции возбудителявысокопатогенного гриппа птиц (далее – ВГП) и недопущениераспространения ВГП на благополучные территории РоссийскойФедерации, под председательством статс-секретаря – заместителяМинистра сельского хозяйства Российской Федерации М.И. Увайдова

В соответствии спротокольнымипоручениями от08.08.2023№ УМ-25/248

Начальник отдела организациипротивоэпизоотическихмероприятий, мониторингаболезней животных и реализациигосударственных программВетслужбыЮгры

13.

Обеспечить мониторинг выполнения мероприятий настоящего Плана срассмотрением результатов на рабочем совещании (очно или в режимевидеоконференцсвязи)
1. ВКС(промежуточные итоги)не позднее 20.09.2023;2. ВКС (итоги) непозднее 20.11.2023

Начальник отдела организациипротивоэпизоотическихмероприятий, мониторингаболезней животных и реализациигосударственных программВетслужбыЮгры (лицо егозамещающее)